
LXIV. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR

prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., dr. h. c. 
předsedkyně Akademie věd ČR



Hodnocení pracovišť za období 2020–2024 
provedeme ve dvou fázích a komisím 
neposkytneme žádné bibliometrické údaje –
spoléháme čistě na informované peer-review. 



Úspěch Strategie AV21 potvrzuje i skutečnost, 
že do výzvy na nové programy předložila 
pracoviště 15 návrhů. Akademická rada 
schválila 5 nových programů. 



Poslanecká sněmovna schválila pozměňovací 
návrh, který neoslabuje pozici pracovišť 
Akademie věd ČR při výchově doktorandů.



10. rámcový program Evropské unie by se měl 
zaměřit na podporu základního výzkumu, 
excelence a na posílení nástrojů pro podporu 
špičkového výzkumu. 



v

Program Dioscuri podporuje talentované vědce 
pod patronací Společnosti Maxe Plancka. 
V České republice se otevřela tři centra – 
dvě ve Fyzikálním ústavu AV ČR. První založila 
Helena Reichlová, druhé Barbora Špačková. 



Podpořili jsme 37 vědců z Ukrajiny 
a z jiných částí světa (například ze Súdánu,
Ugandy nebo Afghánistánu) částkou
47 milionů korun. 



Vědecký výzkum, který má přispět k rozvoji 
společnosti, musí jít ruku v ruce nejen 
s objektivitou a poctivostí. Nezbytnou 
podmínkou je i dodržování etických norem, 
pravidel duševního vlastnictví nebo 
transparentnost ve využívání veřejných financí. 
Tyto klíčové zásady lze shrnout pod pojmem 
vědecká integrita.



Na základě podnětů Dozorčí komise se více 
zaměřujeme na kybernetickou bezpečnost, 
kterou považujeme za klíčové téma.



Veletrh vědy a Týden Akademie věd ČR
přilákaly desítky tisíc návštěvníků 



Otevřená věda AV ČR oslavila 20 let. 
Stážemi na pracovištích prošlo od roku 2005 
více než 2000 studentů a studentek. 





Věda fotogenická 
2024

Vítězný snímek Aleny 
Braunové z Ústavu 
makromolekulární 
chemie AV ČR 
zachycuje lék proti 
rakovině.



Heslo Akademie věd ČR se objevovalo 
ve sledovaných médiích každý měsíc 
více než 2000krát. 





Děkuji za pozornost.
prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., dr. h. c. 
předsedkyně Akademie věd ČR


